

Информация о результатах контрольного мероприятия

В соответствии с приказом финансового управления администрации Николаевского муниципального района от 24.06.2021 № 27-п "О проведении планового контрольного мероприятия" в отношении администрации городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – Субъекта контроля) проведена плановая выездная проверка в части соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд.

Срок проведения проверки составил 25 рабочих дней, с 28 июня по 30 июля 2021 года.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

В нарушение статьи 19 Закона № 44-ФЗ Субъект проверки не отредактировал постановления от 06.09.2016 г. № 66-па «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный», постановления администрации городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» от 06.09.2016 г. № 65-па «О правилах определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения муниципальных нужд, которые не соответствуют законодательству в сфере закупок.

В нарушение п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, Заказчиком заключены контракты (договора), где объем закупок у единственного поставщика составил 2112989,01 вместо 2000000,00 рублей.

Глава поселения не заключает контракт на приобретение горючесмазочных материалов, при этом расходы в 2020 г. составили 189716,97 рублей, за шесть месяцев 2021 г. 46133,25 рублей, что идет в нарушение законодательства в сфере закупок, бюджетного законодательства, ст. 17.1. Федерального закона от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

В нарушение требований, установленных частью 2 статьи 72, абзацем третьим статьи 162, пунктом 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, получателем бюджетных средств принимались бюджетные обязательства, сверх доведенных лимитов.

В нарушении ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ, Субъект проверки не во всех контрактах указывает индивидуальный код закупки, который отражен в плане-графике.

В связи с непринятием во внимание утвержденного и согласованного Проекта организации дорожного движения на территории

Многовершинного поселения при заключении Контрактов Заказчик меняет количество наименований и дорожных знаков.

В нарушении статьи 94, части 1 статьи 101 ФЗ «О контрактной системе», пункта 4.1.6, разделов 10,11 Контрактов № ЭА01-08/34, № 01-11/36, Заказчиком неправомерно подписан Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) от 30.10.2020 г. № 1, и произведены расходы, при этом не создана приемочная комиссия для приемки выполненных работ или не проведена экспертиза.

При визуальном осмотре выявлена недостача в общей сумме 106342,80 рублей.

Заказчик несвоевременно воспользовался правом к возмещению (взысканию) с причинителя (водителя) вреда, чем причинил ущерб бюджету поселения в сумме 32350,80 рублей.

По результатам контрольного мероприятия в адрес Субъекта контроля направлено представление № 1.4 от 02.08.2021.

Сведения о результатах проведенного контрольного мероприятия, размещены в Единой информационной системе в сфере закупок.